DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/08/2021 | Edição: 152 | Seção: 1 | Página: 15

Órgão: Ministério da Economia/Gabinete do Ministro

PORTARIA INTERMINISTERIAL ME/MEC Nº 9.359, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

Altera os Anexos I e III à Portaria Interministerial nº 316, de 9 de
outubro  de  2017,  do  extinto  Ministério  do  Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério  da Educação,  que
dispõe sobre o banco de professor-equivalente e o quadro de
Referência  dos  Servidores  Técnico-Administrativos  das
universidades federais, vinculadas ao Ministério da Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA e o MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhes confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o
disposto no inciso IV do §1º do art. 6º do Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e no art. 5º do Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, resolvem:

Art. 1º Os Anexos I e III à Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do extinto
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, passam a vigorar,
respectivamente, conforme o disposto nos Anexos I e II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 1º de setembro de 2021.

PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

MILTON RIBEIRO
Ministro de Estado da Educação

ANEXO I

(Anexo I à Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017)

Instituições
federais de
ensino
superior
(IFES)

Sigla

Banco
autorizado
pela
Portaria
MP/MEC
nº 316, de
2017

Débito
desmembramento
das universidades
criadas em 2018 e
2019

Crédito
desmembramento
das universidades
criadas em 2018 e
2019

Débito
no
Banco

Crédito
no
Banco

Banco
autorizado
em 2021

Universidade
Federal do
Vale do São
Francisco

UNIVASF 1.203,02 0,00 1.203,02

Universidade
Federal de
Alagoas

UFAL 3.077,71 36,30 3.041,41

Universidade
Federal da
Bahia

UFBA 4.769,27 0,00 4.769,27

Universidade
Federal do
Ceará

UFC 3.896,30 0,00 3.896,30

PORTARIA INTERMINISTERIAL ME/MEC Nº 9.359, DE 10 DE A... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-interministerial-me/mec-n-9...

1 of 9 12/08/2021 08:46

Universidade
Federal do
Espírito Santo

UFES 3.398,68 8,25 3.390,43

Universidade
Federal de
Goiás

UFG 4.846,94 1.136,75 33,00 3.677,19

Universidade
Federal
Fluminense

UFF 6.230,83 115,50 6.115,33

Universidade
Federal de
Juiz de Fora

UFJF 2.975,03 49,50 2.925,53

Universidade
Federal de
Minas Gerais

UFMG 5.992,17 26,40 5.965,77

Universidade
Federal do
Pará

UFPA 4.868,38 79,20 75,85 4.865,03

Universidade
Federal da
Paraíba

UFPB 4.924,77 14,85 4.909,92

Universidade
Federal do
Paraná

UFPR 4.534,02 24,75 4.509,27

Universidade
Federal de
Pernambuco

UFPE 4.833,14 0,00 4.833,14

Universidade
Federal do
Rio Grande
do Norte

UFRN 4.195,61 8,25 4.187,36

Universidade
Federal do
Rio Grande
do Sul

UFRGS 5.372,48 16,50 5.355,98

Universidade
Federal do
Rio de Janeiro

UFRJ 8.065,59 112,20 7.953,39

Universidade
Federal de
Santa
Catarina

UFSC 4.736,80 18,15 4.718,65

Universidade
Federal de
Santa Maria

UFSM 3.518,19 64,35 8,07 3.461,91

Universidade
Federal Rural
de
Pernambuco

UFRPE 2.518,80 370,52 16,50 2.131,78

Universidade
Federal Rural
do Rio de
Janeiro

UFRRJ 2.357,62 38,25 2.319,37

Universidade
Federal de
Roraima

UFRR 1.091,23 19,80 1.071,43

Universidade
Federal de
Tocantins

UFT 2.122,68 550,52 16,50 11,10 1.566,76

PORTARIA INTERMINISTERIAL ME/MEC Nº 9.359, DE 10 DE A... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-interministerial-me/mec-n-9...

2 of 9 12/08/2021 08:46

Universidade
Federal de
Campina
Grande

UFCG 2.871,69 0,00 2.871,69

Universidade
Federal Rural
da Amazônia

UFRA 1.147,64 16,50 44,00 1.175,15

Universidade
Federal do
Triângulo
Mineiro

UFTM 1.104,73 3,30 1.101,43

Universidade
Federal do
Vale do
Jequitinhonha
e Mucuri

UFVJM 1.683,99 33,00 1.650,99

Universidade
Tecnológica
Federal do
Paraná

UTFPR 3.264,68 64,35 83,25 3.283,58

Universidade
Federal de
Alfenas

UNIFAL 1.093,18 4,95 11,94 1.100,17

Universidade
Federal de
Itajubá

UNIFEI 949,20 8,25 12,72 953,67

Universidade
Federal de
São Paulo

UNIFESP 3.029,36 9,90 3.019,46

Universidade
Federal de
Lavras

UFLA 1.473,35 21,45 171,35 1.623,25

Universidade
Federal Rural
do Semi-
Árido

UFERSA 1.428,54 33,00 37,81 1.433,35

Universidade
Federal do
Pampa

UNIPAMPA 1.782,45 42,90 1.739,55

Universidade
Federal da
Integração
Latino-
Americana

UNILA 756,18 0,00 756,18

Universidade
Federal de
Rondônia

UNIR 1.609,98 29,70 1.580,28

Universidade
Federal do
Estado do Rio
de Janeiro

UNIRIO 1.635,87 0,00 1.635,87

Universidade
Federal do
Amazonas

UFAM 3.291,55 0,00 3.291,55

Universidade
de Brasília UNB 5.159,76 57,75 5.102,01

Universidade
Federal do
Maranhão

UFMA 3.303,24 23,10 3.280,14

Universidade
Federal do
Rio Grande

FURG 1.680,24 16,50 1.663,74

PORTARIA INTERMINISTERIAL ME/MEC Nº 9.359, DE 10 DE A... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-interministerial-me/mec-n-9...

3 of 9 12/08/2021 08:46

Universidade
Federal de
Uberlândia

UFU 3.450,36 34,65 29,20 3.444,91

Universidade
Federal do
Acre

UFAC 1.372,22 14,85 41,61 1.398,99

Universidade
Federal do
Mato Grosso

UFMT 3.777,63 614,10 9,90 3.153,63

Universidade
Federal de
Ouro Preto

UFOP 1.840,70 16,50 35,52 1.859,72

Universidade
Federal de
Pelotas

UFPEL 2.685,86 51,15 3,88 2.638,59

Universidade
Federal do
Piauí

UFPI 3.290,38 415,00 37,95 2.837,43

Universidade
Federal de
São Carlos

UFSCAR 2.522,20 42,90 8,33 2.487,63

Universidade
Federal de
Sergipe

UFS 2.967,13 57,75 20,76 2.930,15

Universidade
Federal de
Viçosa

UFV 2.296,27 16,50 2.279,77

Universidade
Federal do
Mato Grosso

UFMS 2.914,39 21,45 2.892,94

Universidade
Fed. de
Ciências da
Saúde de
Porto Alegre

UFCSPA 537,89 0,00 97,88 635,77

Universidade
Federal de
São João Del-
Rei

UFSJ 1.752,05 0,00 1.752,05

Universidade
Federal de
Amapá

UNIFAP 1.269,68 0,00 67,71 1.337,39

Universidade
Federal da
Grande
Dourado

UFGD 1.207,21 0,00 1.207,21

Universidade
Federal do
Recôncavo
da Bahia

UFRB 1.838,66 46,20 1.792,46

Universidade
Federal do
ABC

UFABC 1.587,32 0,00 1.587,32

Universidade
Federal da
Fronteira Sul

UFFS 1.378,06 0,00 1.378,06

Universidade
Federal do
Oeste do Pará

UFOPA 968,03 4,95 9,25 972,33

PORTARIA INTERMINISTERIAL ME/MEC Nº 9.359, DE 10 DE A... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-interministerial-me/mec-n-9...

4 of 9 12/08/2021 08:46

Universidade
da Integração
Internacional
da Lusofonia
Afro-
Brasileira

UNILAB 755,00 16,50 66,52 805,02

Universidade
Federal do
Oeste da
Bahia

UFOB 714,78 0,00 0,00 714,78

Universidade
Federal do
Sul e Sudeste
do Pará

UNIFESSPA 903,75 0,00 0,00 903,75

Universidade
Federal do
Cariri

UFCA 635,18 0,00 58,97 694,15

Universidade
Federal do
Sul da Bahia

UFESBA 498,02 0,00 250,38 748,40

Universidade
Federal do
Delta do
Parnaíba

UFDPAR 0,00 415,00 0,00 69,20 484,20

Universidade
Federal de
Catalão

UFCAT 0,00 554,65 0,00 72,30 626,95

Universidade
Federal de
Jataí

UFJ 0,00 582,10 0,00 34,60 616,70

Universidade
Federal do
Agreste de
Pernambuco

UFAPE 0,00 370,52 0,00 11,75 382,27

Universidade
Federal de
Rondonópolis

UFR 0,00 614,10 0,00 42,92 657,02

Universidade
Federal do
Norte de
Tocantins

UFNT 0,00 550,52 0,00 57,27 607,79

Total 167.957,66 3.086,89 3.086,89 1.434,15 1.434,15 167.957,66

ANEXO II

(Anexo III à Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017)

IFES QRSTA AUTORIZADO PORTARIA
316/2017

Débito
Desmembramento
das Universidade
Criadas em 2013,
2018 e 2019

Crédito
Desmembramento
das Universidade
Criadas em 2013, 2018
e 2019

NOVO QRSTA AUTORIZA

CLASSES CLASSES CLASSES CLASSES
SIGLA DENOMINAÇÃO C D E Total C D E Total C D E Total C

UNIVASF
Universidade
Federal do Vale
do São
Francisco

13 255 136 404 0 0 0 0 0 0 0 0 13

UFAL
Universidade
Federal de
Alagoas

344 722 728 1.794 0 0 0 0 0 0 0 0 344

PORTARIA INTERMINISTERIAL ME/MEC Nº 9.359, DE 10 DE A... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-interministerial-me/mec-n-9...

5 of 9 12/08/2021 08:46

UFBA
Universidade
Federal da
Bahia

770 1.633 1.263 3.666 0 244 201 445 0 0 0 0 770

UFC
Universidade
Federal do
Ceará

730 1.652 1.401 3.783 1 169 114 284 0 0 0 0 729

UFES
Universidade
Federal do
Espírito Santo

481 1.022 650 2.153 0 0 0 0 0 0 0 0 481

UFG
Universidade
Federal de
Goiás

291 1.471 862 2.624 6 155 87 248 0 0 0 0 285

UFF
Universidade
Federal
Fluminense

759 1.888 1.536 4.183 0 0 0 0 0 0 0 0 759

UFJF
Universidade
Federal de Juiz
de Fora

259 829 503 1.591 0 0 0 0 0 0 0 0 259

UFMG
Universidade
Federal de
Minas Gerais

930 2.333 1.153 4.416 0 0 0 0 0 0 0 0 930

UFPA Universidade
Federal do Pará 473 1.339 1.086 2.898 0 144 115 259 0 0 0 0 473

UFPB
Universidade
Federal da
Paraíba

811 1.611 1.239 3.661 0 0 0 0 0 0 0 0 811

UFPR
Universidade
Federal do
Paraná

956 1.416 1.394 3.766 0 0 0 0 0 0 0 0 956

UFPE
Universidade
Federal de
Pernambuco

914 2.106 1.145 4.165 0 0 0 0 0 0 0 0 914

UFRN
Universidade
Federal do Rio
Grande do
Norte

671 1.429 1.051 3.151 0 0 0 0 0 0 0 0 671

UFRGS
Universidade
Federal do Rio
Grande do Sul

379 1.331 856 2.566 0 0 0 0 0 0 0 0 379

UFRJ
Universidade
Federal do Rio
de Janeiro

1.762 3.747 3.267 8.776 0 0 0 0 0 0 0 0 1.762

UFSC
Universidade
Federal de
Santa Catarina

648 1.512 1.168 3.328 0 0 0 0 0 0 0 0 648

UFSM
Universidade
Federal de
Santa Maria

583 1.189 1.020 2.792 0 0 0 0 0 0 0 0 583

UFRPE
Universidade
Federal Rural
de
Pernambuco

170 582 310 1.062 4 48 33 85 0 0 0 0 166

UFRRJ
Universidade
Federal Rural
do Rio de
Janeiro

340 529 217 1.086 0 0 0 0 0 0 0 0 340

UFRR
Universidade
Federal de
Roraima

89 154 148 391 0 0 0 0 0 0 0 0 89

UFT
Universidade
Federal de
Tocantins

8 519 351 878 4 105 65 174 0 0 0 0 4

PORTARIA INTERMINISTERIAL ME/MEC Nº 9.359, DE 10 DE A... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-interministerial-me/mec-n-9...

6 of 9 12/08/2021 08:46

UFCG
Universidade
Federal de
Campina
Grande

343 743 452 1.538 0 0 0 0 0 0 0 0 343

UFRA
Universidade
Federal Rural
da Amazônia

72 295 217 584 0 0 0 0 0 0 0 0 72

UFTM
Universidade
Federal do
Triângulo
Mineiro

368 621 614 1.603 0 0 0 0 0 0 0 0 368

UFVJM

Universidade
Federal do Vale
do
Jequitinhonha e
Mucuri

15 423 217 655 0 0 0 0 0 0 0 0 15

UTFPR
Universidade
Tecnológica
Federal do
Paraná

136 715 308 1.159 0 0 0 0 0 0 0 0 136

UNIFAL
Universidade
Federal de
Alfenas

17 184 131 332 0 0 0 0 0 0 0 0 17

UNIFEI
Universidade
Federal de
Itajubá

67 220 110 397 0 0 0 0 0 0 0 0 67

UNIFESP
Universidade
Federal de São
Paulo

999 1.353 1.760 4.112 0 0 0 0 0 0 0 0 999

UFLA
Universidade
Federal de
Lavras

81 344 165 590 0 0 0 0 0 0 0 0 81

UFERSA
Universidade
Federal Rural
do Semi-Árido

36 305 210 551 0 0 0 0 0 0 0 0 36

UNIPAMPA
Universidade
Federal do
Pampa

0 534 394 928 0 0 0 0 0 0 0 0 0

UNILA

Universidade
Federal da
Integração
Latino-
Americana

0 341 235 576 0 0 0 0 0 0 0 0 0

UNIR
Universidade
Federal de
Rondônia

76 216 216 508 0 0 0 0 0 0 0 0 76

UNIRIO
Universidade
Federal do
Estado do Rio
de Janeiro

297 666 552 1.515 0 0 0 0 0 0 0 0 297

UFAM
Universidade
Federal do
Amazonas

254 809 625 1.688 0 0 0 0 0 0 0 0 254

UNB Universidade
de Brasília 533 1.473 1.350 3.356 0 0 0 0 0 0 0 0 533

UFMA
Universidade
Federal do
Maranhão

326 735 723 1.784 0 0 0 0 0 0 0 0 326

FURG
Universidade
Federal do Rio
Grande

267 525 416 1.208 0 0 0 0 0 0 0 0 267

PORTARIA INTERMINISTERIAL ME/MEC Nº 9.359, DE 10 DE A... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-interministerial-me/mec-n-9...

7 of 9 12/08/2021 08:46

UFU
Universidade
Federal de
Uberlândia

739 1.464 841 3.044 0 0 0 0 0 0 0 0 739

UFAC Universidade
Federal do Acre 114 354 239 707 0 0 0 0 0 0 0 0 114

UFMT
Universidade
Federal do
Mato Grosso

317 796 503 1.616 10 50 30 90 0 0 0 0 307

UFOP
Universidade
Federal de
Ouro Preto

170 371 210 751 0 0 0 0 0 0 0 0 170

UFPEL
Universidade
Federal de
Pelotas

339 566 383 1.288 0 0 0 0 0 0 0 0 339

UFPI
Universidade
Federal do
Piauí

146 715 375 1.236 2 48 33 83 0 0 0 0 144

UFSCAR
Universidade
Federal de São
Carlos

100 618 276 994 0 0 0 0 0 0 0 0 100

UFS
Universidade
Federal de
Sergipe

248 687 478 1.413 0 0 0 0 0 0 0 0 248

UFV
Universidade
Federal de
Viçosa

694 800 355 1.849 0 0 0 0 0 0 0 0 694

UFMS
Universidade
Federal do
Mato Grosso

451 961 536 1.948 0 0 0 0 0 0 0 0 451

UFCSPA

Universidade
Fed. de
Ciências da
Saúde de Porto
Alegre

13 132 67 212 0 0 0 0 0 0 0 0 13

UFSJ
Universidade
Federal de São
João Del-Rei

69 383 91 543 0 0 0 0 0 0 0 0 69

UNIFAP
Universidade
Federal de
Amapá

52 268 199 519 0 0 0 0 0 0 0 0 52

UFGD
Universidade
Federal da
Grande
Dourado

48 581 325 954 0 0 0 0 0 0 0 0 48

UFRB
Universidade
Federal do
Recôncavo da
Bahia

24 476 216 716 0 0 0 0 0 0 0 0 24

UFABC Universidade
Federal do ABC 0 518 250 768 0 0 0 0 0 0 0 0 0

UFFS
Universidade
Federal da
Fronteira Sul

0 428 280 708 0 0 0 0 0 0 0 0 0

UFOPA
Universidade
Federal do
Oeste do Pará

5 375 244 624 0 0 0 0 0 0 0 0 5

UNILAB

Universidade
da Integração
Internacional
da Lusofonia
Afro-Brasileira

0 232 149 381 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PORTARIA INTERMINISTERIAL ME/MEC Nº 9.359, DE 10 DE A... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-interministerial-me/mec-n-9...

8 of 9 12/08/2021 08:46

UFOB
Universidade
Federal do
Oeste da Bahia

0 12 14 26 0 0 0 0 0 129 104 233 0

UNIFESSPA
Universidade
Federal do Sul
e Sudeste do
Pará

0 30 40 70 0 0 0 0 0 144 115 259 0

UFCA
Universidade
Federal do
Cariri

0 9 12 21 0 0 0 0 1 169 114 284 1

UFESBA
Universidade
Federal do Sul
da Bahia

0 20 20 40 0 0 0 0 0 115 97 212 0

UFDPAR
Universidade
Federal do
Delta do
Parnaíba

0 0 0 0 0 0 0 0 2 48 33 83 2

UFCAT
Universidade
Federal de
Catalão

0 0 0 0 0 0 0 0 4 67 45 116 4

Universidade 2 42 132 2

PORTARIA INTERMINISTERIAL ME/MEC Nº 9.359, DE 10 DE A... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-interministerial-me/mec-n-9...

9 of 9 12/08/2021 08:46